Bukti-bukti keberadaan Islam nampak jelas
dengan adanya makam-makam yang ditemukan
sebagai tinggalan arkeologi Islam. Bukti-bukti
tersebut, yakni makam Ali Mughayat Syah [Sultan
Aceh Pertama] (139 H) abad ke-7, Aceh; Imam
Sya’ban (168 H/792 M), Lolantan, Banggai; Ahmad
bin Abu Ibrahim bin Abu Arradah Rahdar alias Abu
Kamil (431 H/1039 M), Phanrang-Campa Selatan;
Putri Sultan Abdul Majid bin Sultan Muhammad
Shah (440 H/1048 M), Brunei Darussalam;
Makhdararah (1048 M) Bandar Sri Begawan;
Fatimah binti Maimun bin Abdullah (495 H/1102
M), Leran Gresik, Jawa Timur; Tuhar Amsuri atau
Maesurah (602 H/1206/7 M), Barus; Ibn
Muhammad Ala'idin Syah (670 H/1271 M),
Kampung Pande Banda Aceh; Sultan Malik as Salih
(696 H/1297 M), Aceh Utara; Sultan Muhammad
Syah I (1297 M), dari Pahang; Sultan Mansyur Syah
(1297 M), dari Malaka; Muhammad Malik az Zahir
(726 H/1326 M); Sultanah Nahrisyah (734 H/1428
M), Kutakareueng, Samudra Pasai; Umar bin Ahmad
al Khazaruni (754 H/1333 M), Cambay; Raja Imam
Werda Rahmatullah (781 H/1380 M), Aceh;
Abdullah bin Muhammad bin Abdul Qadir bin Abdul
Aziz bin al-Mansyur bin Abu Ja’far al-Abbas al-
Muntasir Billah Amir al-Mu’minin (1407 M);
Maulana Malik Ibrahim (822 H/1419 M), Gresik
Jawa Timur; Na'ina Husamuddin bin Na'ina Amir
(823 H/1420 M), Aceh; Sultan Muhammad Iskandar
Syah (1423/1424 M), Samudra Pasai; Sultanah
Bahiyah (831 H/1428 M); Sultanah Nahrasiyah
(831 H/1428 M), Samudra Pasai/Aceh; Sultanah
Tuhan Perbu binti Sultan Zainal Abidin (848 H);
Putri Campa (1370 S/1448 M), Trowulan; Sirrojul
Mukminin (865 H/1460 M), Kampung Pande Banda
Aceh; Sultan Mansyur Syah ibn Muzaffar Syah
[Sultan Malaka] (1477 M); Muzafar Syah [Sultan
Pedir I] (902 H/1497 M); Ma'ruf Syah [Sultan Pedir
II] (917 H/1511 M), Aceh; Mudhafa Shah (919 H),
Aceh; Sultan Ali Mughayat Syah (936 H/1530 M),
Aceh; Sultan Shalahuddin bin Ali Mughayat Syah
(955 H/1548 M), Aceh; Sultan Alauddin al Khahar
(979 H/1571 M), Kutaraja; Sultan Ali Riayat Syah
bin Ali Mughayat Syah (987 H/1579 M), Kutaraja;
Sultan Yusuf bin Sultan Abdullah bin Sultan
Alauddin (987 H/1579 M), Aceh; dan Sultan
Nuruddin bin Sultan Abdul Khair Sirajuddin [Sultan
Bima II] (1091 H), Desa Sarae, Bima (Ambary, 1996;

Kemudian sumber kedua ditemukan pada
makam Imam Sya’ban (168 H/792 M) di Lolantang,
Banggai Provinsi Sulawesi Tengah. Sumber kedua
ini merupakan temuan baru arkeologi Islam
Indonesia yang muncul pada abad ke-8. Sedangkan
bukti lainnya menyusul, seperti makam Ahmad bin
Abu Ibrahim bin Abu Arradah Rahdar alias Abu
Kamil (431 H/1039 M) dan lain-lain. Dengan
demikian, dapat di asumsikan bahwa Islam di
Indonesia sudah ada sejak abad ke-7 dan abad ke-8
Masehi.

Makam Islam di Jawa ditemukan makam
Fatimah binti Maimun bin Hibatullah yang wafat
pada tahun 1082 di Desa Leran, Kecamatan Manyar,
Gresik.2 Menurut tradisi lisan yang didukung bukti
artefaktual bahwa di Gresik hidup Sunan Gresik,
salah seorang Wali Sango tertua yang dikenal
Maulana Maghribi.